
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  7 giugno   2016  n. 147 

 

OGGETTO:  LOCALI PRESSO IL COMPLESSO SANT'ANNA GIA' ADIBITI A SEDE SOCIALE DI ASSOCIAZIONI 

CULTURALI. ASSEGNAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE MARINAI D'ITALIA SEZIONE DI ORTONA PER 

LA REALIZZAZIONE DI BIBLIOTECA SPECIALIZZATA 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 7 del mese di giugno  alle ore 13:45  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco 

dr.Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1   Sig.        D’ANCHINI           Tommaso  

     2  Sig.         DE IURE                Domenico 

     3  Sig.ra      LICENZIATO        Francesca 

     4  Sig          MENICUCCI          Luigi 

     5 Sig.ra       SCHIAZZA             Simonetta 

      

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

    Repertorio generale n.   1262         

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- In data 22.7.2015, a seguito di delibera assembleare, veniva sciolta l’Associazione Progetti 

Farnesiani e nominati, a norma dell’art.19 dello Statuto, n.2 soci liquidatori incaricati della 

chiusura dei conti e del passaggio del patrimonio sociale al Comune di Ortona,; 

- In data 6.2.2016 i soci liquidatori  hanno consegnano ai rappresentanti del Comune di 

Ortona, l’inventario dei beni già di proprietà dell’Associazione che dovevano essere 

acquisiti tra il patrimonio dell’Ente; 

- Con delibera G.C. del 8 aprile 2016 n. 81 il Comune di Ortona acquisiva al proprio 

patrimonio, tra i beni demaniali di cui all’art.3 della delibera C.C. n.46 del 3.9.2012, tutto il 

patrimonio sociale della disciolta Associazione; 

- Allo stato, i locali ubicati nel nella parte superiore del Complesso S.Anna, già assegnati alla 

citata Associazione Progetti Farnesiani nonchè all’Associazione Amici della Musica “Guido 

Albanese”, sono stati resi liberi dai materiali ivi contenuti;   

RILEVATO che questo Ente intende procedere all’assegnazione dei locali già in uso all’ 

Associazione Progetti Farnesiani nei quali aveva sede il Museo Ex Libris del Mediterraneo e 

all’Associazione Amici della Musica “Guido Albanese”, individuando associazione con finalità 

culturali che possa collaborare con lo stesso Ente alla gestione degli stessi a mezzo di convenzione 

da stipularsi; 

 

DATO ATTO che: 

- L’Associazione Nazionale Marinai d’Italia (ANMI) è riconosciuta giuridicamente con 

decreto del Capo del Governo del 19 maggio 1943, ai sensi e per gli effetti del regio decreto 

legge 18 ottobre 1934, n. 1779, ha sede in Roma, Piazza Giovanni Randaccio n. 2, ed è 

posta sotto la vigilanza del Ministero della Difesa, con Statuto approvato dal D. P. R. 18 

settembre 1984 - n. 788;  

- L’Associazione Nazionale Marinai d’Italia – Gruppo di Ortona - acquisisce lo Statuto 

Nazionale sopra richiamato, che ne riconosce la forma statutaria ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 16 e 17 dello Statuto medesimo, e  risulta iscritta all’Albo Comunale dei volontari 

ai sensi e per gli effetti della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 27.09.2012;  

- Il Comune di Ortona aderiva al Manifesto ONU-Unesco per le Biblioteche Pubbliche con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 1995, facendo propri i principi e gli 

obiettivi dell’ONU per il ruolo fondamentale che la pubblica lettura e le biblioteche hanno 

nel percorso di crescita della comunità;  

- il Comune di Ortona con Deliberazione di Consiglio Comunale n 22/1997 ha istituito il 

Sistema Bibliotecario Comunale composto da biblioteche di scuole, associazioni, enti vari e 

coordinato dal Settore IV – Servizio bibliotecario comunale, il quale assiste e promuove 

l’organizzazione e l’accompagnamento per la gestione di biblioteche locali; 

- l’Associazione Nazionale Marinai d’Italia – Gruppo di Ortona è proprietaria, di fatto e in 

diritto, di una biblioteca specializzata nelle discipline storiche e militari già aderente al 

Sistema bibliotecario comunale di cui alla Deliberazione C.C. n. 22/1997;  

- l’Associazione Nazionale Marinai d’Italia – Gruppo di Ortona – ha proposto e richiesto a 

questa Amministrazione Comunale l’assegnazione di un locale di proprietà comunale per 

rendere fruibile alla collettività le opere raccolte in detta biblioteca; 

 



RITENUTO pertanto, al fine di valorizzare e rendere fruibile al pubblico, senza alcuna limitazione 

ai sensi del Manifesto Unesco per le Biblioteche pubbliche recepito con Deliberazione Consiglio 

Comunale di Ortona n. 194 del 1995, il patrimonio documentario facente parte della prefata 

biblioteca specializzata di proprietà dell’A.N.M.I. – Gruppo di Ortona – poter aderire alla predetta  

richiesta concedendo in uso gratuito e  non esclusivo a detto sodalizio, quale idoneo allo scopo, il 

locale già in uso all’ Associazione Progetti Farnesiani nei quali aveva sede il Museo Ex Libris del 

Mediterraneo, ubicato all’interno dell’ex Convento S.Anna, piano rialzato, taluni arredi in esso 

contenuti nonché il piccolo bagno ad esso attiguo, sottoscrivendo con il Gruppo A.N.M.I. di Ortona 

apposita convenzione per la realizzazione delle attività di cui in premessa;  

VISTO il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di immobili di proprietà comunale ad 

istituzioni pubbliche o private non lucrative approvato con delibera C.S. n.31 del 22.2.2007; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero 

e dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 

1)- aderire alla proposta  avanzata dall’ Associazione Nazionale Marinai d’Italia – Gruppo di 

Ortona -  c.f. – p.i.: 82002330692;  

2)- assegnare in comodato d’uso non esclusivo, all’ Associazione Nazionale Marinai d’Italia – 

Gruppo di Ortona, per la realizzazione delle attività di cui in premessa,  il locale di proprietà del 

Comune di Ortona già in uso all’ Associazione Progetti Farnesiani nei quali aveva sede il Museo Ex 

Libris del Mediterraneo, ubicato all’interno dell’ex Convento S.Anna, piano rialzato, taluni arredi in 

esso contenuti nonché il piccolo bagno attiguo, previa sottoscrizione della prefata convenzione che 

ne regolerà le modalità d’uso;  

3)- approvare lo schema di convenzione predisposto dagli Uffici Comunali, allegato alla presente 

delibera per formarne parte integrante e sostanziale, che regolerà tale assegnazione; 

4)- L’assegnazione dovrà avvenire a titolo gratuito e sperimentale, per la durata di anni 3 (tre) e 

potrà essere rinnovata previo esplicito accordo tra le parti; 

5)- Dare mandato al Dirigente  del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, di procedere 

alla sottoscrizione della medesima convenzione; 

6)- Assegnare al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero tutti i compiti 

gestionali necessari per realizzare il presente atto di indirizzo. 

7)- dare atto che tutti i pregressi provvedimenti relativi l’assegnazione in uso dei locali di che 

trattasi, in contrasto con la presente deliberazione, devono ritenersi revocati in fatto e in diritto. 

8)- Dare atto, altresì,  che il presente provvedimento, allo stato, non comporta maggior impegno di 

spesa per l’Ente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

          F.to F. LICENZIATO 
 



 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 14-06-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 14-06-2016 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 


